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Anotácia

Táto diplomová práca sa zaoberá rozvojom ľudského kapitálu v Číne, Indii

a Juhoafrickej republike. Sústreďuje sa na historický vývoj a hlavné míľniky rozvoja

vzdelávacích systémov jednotlivých krajín a následne ich súčasným stavom. Cieľom

je porovnať jednotlivé krajiny z hľadiska rozvoja ľudského kapitálu a prísť na to, prečo

je Juhoafrická republika hodnotená v rebríčku Indexu ľudského kapitálu Svetovej

Banky horšie ako ostatné dve krajiny, aj keď spolu s Čínou spadá medzi krajiny

s vyšším stredným príjmom a India je dokonca krajina z nižším stredným príjmom

a predsa sa v tomto rebríčku umiestňuje na vyšších pozíciách.

Práca skúma históriu vývoja vzdelávacích systémov v jednotlivých krajinách

a popisuje ich významné míľniky, ktoré ovplyvnili školstvo natoľko, že krajiny

s následkami doteraz bojujú. Následne táto práca opisuje súčasný stav vzdelávacích

systémov a vyzdvihuje najdôležitejšie črty a hlavné problémy. Tieto problémy

pramenia najmä z historického vývoja, ktorý spôsobil, že Čína musela reformovať

svoje školstvo aby sa zbavila následkov sovietskeho vplyvu. India bola ovplyvnená

najmä britským vplyvom, ktorý zmenil jej tradičné školstvo a v súčasnosti bojuje

s mnohými problémami, medzi ktoré patrí najmä vysoká negramotnosť

a nerovnomerný prístup k vzdelávaniu. Nerovnomerný prístup k vzdelávaniu je

problémom aj u Juhoafrickej republiky, a to je pozostatkom obdobia apartheidu, ktorý

rasovo segregoval školstvo a tak rozvoj ľudského kapitálu výrazne stagnoval.

Ukazovatele, ktorým sa v tejto práci venujem nedostatočne vysvetľujú, prečo je

Juhoafrická republika v rebríčku Indexu ľudského kapitálu nižšie než ostatné dve

krajiny, pretože v niektorých aspektoch má lepšie výsledky než Čína a India. Preto je

nutné sa pozrieť na kvalitatívnu časť tejto práce a teda historický vývoj vzdelávania

v týchto krajinách.
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Annotation

This diploma thesis deals with the development of human capital in China, India, and

South Africa. It focuses on the historical development and the main milestones in the

development of education systems in individual countries and subsequently their

current state. The aim is to compare individual countries in terms of human capital

development and to figure out why South Africa is ranked worse than the other two

countries in the World Bank's Human Capital Index, even though it is one of the upper

middle-income countries along with China and India is a country with a lower middle

income and yet it is ranked higher in this ranking.

The work examines the history of the development of education systems in individual

countries and describes their significant milestones that have influenced education to

such an extent that the country is still struggling with the consequences. Firstly, this

thesis describes the current state of education systems and gathers important

characteristics and major problems. These problems stem mainly from historical

developments, which have caused China to reform its education in order to get rid of

the consequences of Soviet influence. India has been particularly influenced by British

influence, which has changed its traditional education and is currently struggling with

many problems, including high illiteracy and unequal access to education. Unequal

access to education is also a problem in South Africa, a remnant of the apartheid era

that racially segregated education system and significantly stagnated human capital

development.

The indicators in this work do not sufficiently explain why South Africa is lower in the

Human Capital Index than the other two countries, and in some respects, it is

performing better than China and India. Therefore, it is necessary to look at the

qualitative part of this work and thus the historical development of education in these

countries.

Kľúčové slová

rozvoj, ľudský kapitál, BRICS, India, Čína, Juhoafrická republika, ekonomický rast,

vzdelanie, teória ľudského kapitálu

Key Words

development, human capital, BRICS, India, China, South Africa, economic growth,

education, theory of human capital

7

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1 Teoretické východiská.......................................................................................................... 12

1.1 Definície konceptu ľudského kapitálu .................................................................. 14

1.1.1 Ľudský kapitál .................................................................................. 14

1.1.2 Vzdelanie ......................................................................................... 16

1.1.3 Odborná príprava, tréning a rozvoj .................................................. 17

1.2 Prístupy ku konceptu ľudského kapitálu .............................................................. 19

1.2.1 Mikroekonomický prístup ................................................................. 19

1.2.2 Makroekonomický prístup ................................................................ 20

1.3 Ľudský kapitál a ekonomický rast ........................................................................ 21

1.4 Teória ľudského kapitálu ..................................................................................... 24

1.5 Meranie ľudského kapitálu .................................................................................. 26

2 Rozvoj ľudského kapitálu v krajinách BRICS ..................................................................... 29

2.1 Čína .................................................................................................................... 29

2.1.1 Historický vývoj ................................................................................... 30

2.1.2 Súčasný stav ...................................................................................... 34

2.2 India ................................................................................................................... 38

2.2.1 Historický vývoj ................................................................................... 39

2.2.2 Súčasný stav ...................................................................................... 42

2.3 Juhoafrická republika ......................................................................................... 44

2.3.1 Historický vývoj ................................................................................... 45

2.3.2 Súčasný stav ...................................................................................... 49

3 Analýza .............................................................................................................................. 52

3.1 Vládne výdavky na vzdelávanie ......................................................................... 53

3.2 Priemerný počet rokov dokončeného vzdelania ................................................ 55

3.3 Miera gramotnosti .............................................................................................. 56

3.4 Miera zápisu na jednotlivé stupne štúdia ........................................................... 57

3.5 Úroveň dosiahnutého vzdelania ......................................................................... 59

Záver ..................................................................................................................................... 62

Summary .............................................................................................................................. 64

Zoznam literatúry .................................................................................................................. 65

8

Zoznam tabuliek

Tabuľka č.1: Rozloženie zdrojov vo vzdelávaní v Juhoafrickej republike (1985).......48

Zoznam grafov

Graf č.1: Výdaje vlády na vzdelanie, % z HDP (1992-2019)......................................54

Graf č.2: Miera gramotnosti v Číne, Indii a Juhoafrickej republike u dospelých

obyvateľov (nad 15 rokov), % (1982-2018)................................................................55

Graf č.3: Miera gramotnosti v Číne, Indii a Juhoafrickej republike u dospelých

obyvateľov (nad 15 rokov), % (1982-2018)................................................................56

Graf č.4: Miera zápisu na základné školy v Číne, Indii a Juhoafrickej republike, %

brutto (1990-2019)......................................................................................................57

Graf č.5: Miera zápisu na stredné školy v Číne, Indii a Juhoafrickej republike, %

brutto (1990-2018)......................................................................................................58

Graf č.6: Miera zápisu na vysoké školy v Číne, Indii a Juhoafrickej republike,

% brutto (1990 2018).................................................................................................59

Graf č.7: Úroveň dosiahnutého vzdelania v Číne, Indii a Juhoafrickej republike

u 25-34 ročných, % (2019)........................................................................................60

9

Úvod

Táto diplomová práca sa zameriava na rozvoj ľudského kapitálu v krajinách BRICS

a to primárne na porovnanie vzdelávania a jeho vývoja v Číne, Indii a Juhoafrickej

republike. Krajiny BRICS a teda Brazília, Rusko, India, Čína a Juhoafrická republika

tvoria skupinu veľmi rýchlo rastúcich rozvíjajúcich sa ekonomík. Ľudský kapitál

ovplyvňuje ekonomický rast a môže prispieť k rozvoju hospodárstva rozširovaním

vedomostí a zručností jeho obyvateľov. Ľudský kapitál pozitívne koreluje s

ekonomickým rastom, pretože investície majú tendenciu zvyšovať produktivitu. Proces

vzdelávania pracovných síl je typom investície, ale namiesto kapitálových investícií,

ako je vybavenie, sa investuje do ľudského kapitálu. Úloha vlád je kľúčová pre

rozšírenie schopností a vzdelania obyvateľov krajiny. Niektoré vlády sa aktívne

podieľajú na zlepšovaní ľudského kapitálu poskytovaním vysokoškolského

vzdelávania ľuďom bez akýchkoľvek nákladov. Tieto vlády si uvedomujú, že

vedomosti, ktoré ľudia získavajú prostredníctvom vzdelávania, pomáhajú rozvíjať

ekonomiku a zvyšovať hospodársky rast. Pracovníci s vyšším vzdelaním alebo lepšími

zručnosťami majú tendenciu mať vyššie príjmy, čo zase zvyšuje ekonomický rast

prostredníctvom ďalších výdavkov spotrebiteľov. Preto sú investície a rozvoj ľudského

kapitálu dôležité pre rozvoj ekonomiky.

Všetky tri krajiny, ktorým sa bude táto práca venovať si uvedomujú dôležitosť rozvoja


[…]


Ľudský kapitál pozitívne koreluje s hospodárskym rastom, pretože investície majú tendenciu zvyšovať

produktivitu. Proces vzdelávania pracovnej sily je typom investície, ale namiesto kapitálových investícií,

ako je vybavenie, je investícia do ľudského kapitálu. Úloha vlád je kľúčová k rozširovaniu zručností a

úrovne vzdelania obyvateľov krajiny. Niektoré vlády sa aktívne zapájajú do zlepšovania ľudského

kapitálu tým, že ľuďom ponúkajú bezplatné vzdelanie. Tieto vlády si uvedomujú, že vedomosti, ktoré

ľudia získavajú prostredníctvom vzdelávania, pomáhajú rozvíjať hospodárstvo a podporujú

hospodársky rast. Pracovníci s vyšším vzdelaním alebo lepšími zručnosťami majú zvyčajne vyššie

zárobky, čo zase zvyšuje hospodársky rast prostredníctvom dodatočných výdavkov spotrebiteľov11.

Viaceré prieskumy poukazujú na to, že kvalita a typ vlády ovplyvňuje to, koľko peňazí sa vynakladá na

zlepšenie ľudského kapitálu ako aj to, ako sa tieto peniaze míňajú. Na príklad, mnohé krajiny míňajú

menej, ale dosahujú oveľa vyššie skóre v meraní Indexu ľudského kapitálu ako Juhoafrická republika, ,

čo signalizuje, že Južná Afrika musí preskúmať efektívnosť a účinnosť svojich výdavkov. Mohla by

dosiahnuť oveľa viac bez toho, aby výrazne zvýšila výdavky12.

Hypotéza: Správne nastavená politika štátu a vhodné investície do rozvoja ľudského kapitálu pomáhajú

ekonomickému rastu krajiny.

Osnova

V prvej časti sa táto práca bude zaoberať teoretickou koncepciou ľudského kapitálu a jeho

charakteristikou. Ďalej sa bude venovať spôsobom jeho merania a teórií rastu ekonomiky a ich

prepojením. Bude sa zaoberať teoretickými aspektami a dopadmi investícií, tak aby táto teória mohla

byť následne v ďalších kapitolách aplikovaná komparatívne na príkladoch Číny, Indie a Juhoafrickej

republiky. Druhá časť práce sa bude zaoberať jednotlivými krajinami a teda popisom ekonomickej

a politickej situácie, aktívnymi politikami v oblasti rozvoja ľudského kapitálu a ako pôsobia na

ekonomický rast vo všetkých troch uvedených krajinách. Čína bude príkladom krajiny v rámci skupiny

10 Nafukho, F.M., Hairston, N. & Brooks, K. (2004) Human capital theory: implications for human

resource development, Human Resource Development International, 7:4.
11 Romer, M.P. (1989) Human Capital And Growth: Theory and Evidence, Economic Fluctuations and

Growth. Carnegie-Rochester Conference Series on Public Policy, Elsevier, vol. 32(1)
12 Why Everyone in South Africa Should Care About the Country’s Human Capital. The World

Bank [online]. Pretoria, 2019 [cit. 2020-06-19]. Dostupné z:
https://www.worldbank.org/en/news/feature/2019/06/24/why-everyone-in-south-africa-should-care-
about-the-countrys-human-capital

81

BRICS, ktorá do ľudského kapitálu významne investuje a v hodnoteniach Svetovej Banky sa vyskytuje

na pomerne vysokých miestach. India predstavuje príklad krajiny, ktorá má nižšiu úroveň príjmu ale

viac rozvinutý ľudský kapitál než Juhoafrická republika. Nakoniec sa budem venovať práve Juhoafrickej

republike, pri ktorej sa budem snažiť identifikovať nedostatky v investíciách do ľudského kapitálu.

V tretej časti práce bude vykonaná komparatívna analýza, v ktorej budú porovnané politiky Číny, Indie

a Juhoafrickej republiky a na základe nej bude usúdené, či existujú určité politiky, ktoré pôsobia

pozitívne na rast ekonomiky a či by niektoré z nich mohli byť využité v Juhoafrickej republike.

Úvod

1. Teoretická časť

1.1 Teória ľudského kapitálu

1.2 Teória rastu a význam ľudského kapitálu v procese ekonomického rastu

2. Politiky a vládne investície do ľudského kapitálu

2.1 Čína

2.2 India

2.3 Juhoafrická republika

3. Výsledky výskumu

Záver

Metodológia

Ciele tejto práce dosiahnem pomocou komparatívnej analýzy založenej na dvoch príkladoch krajín

s lepším hodnotením v rámci rozvoja ľudského kapitálu, pričom jedna je z rovnakej kategórie úrovne

príjmu a jedna z nižšej skupiny a tieto budem porovnávať s Juhoafrickou republikou, ktorá má

hodnotenie najhoršie spomedzi všetkých krajín BRICS. Vďaka tejto metóde bude možné porovnať

vybrané krajiny, zistiť, čo majú spoločné v rámci investícií do rozvoja ľudského kapitálu a čo na rozdiel

odlišné. Vybrané zeme budú porovnávané na základe úrovne ich indexu ľudského kapitálu a politík

a investícií, ktoré dané vlády investujú do rozvoja ľudského kapitálu. Táto práca bude zameraná najmä

na 21. storočie avšak sú politiky, ktorých výsledky sa prejavujú až v dlhom období a preto predstavím
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dôležité a relevantné body aj z konca 20. storočia. V práci sa budem snažiť nájsť koreláciu medzi

úspešne nastavenými politikami vo vybraných krajinách a mierou rastu ekonomiky a následne sa tak

pokúsim dokázať, že tieto politiky napomáhajú rastu ekonomiky a môžu byť využité aj v Juhoafrickej

republike. Pokúsim sa však tiež identifikovať chyby a nedostatky a to najmä na príklade Juhoafrickej

republiky no poukážem aj na možnosti zlepšenia v ostatných dvoch krajinách.
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