## Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Bc. Lenka Šupolíková

Název práce: Rozvoj lidského kapitálu v krajinách BRICS: vzdělávání v Číně, Indii a Juhoafrické republice

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy/2021

Autor posudku (oponent): Mgr. Václav Vlček

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému 10 8
Teoretický konceptuální rámec 30 20
Metodologie, analýza argumentace 40 30
<i>Celkem</i> 80 58
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje 10 7
Styl 5 4
Formální kritéria 5 3
<i>Celkem</i> 20 14
<b>CELKEM</b> 100 72

## Slovní hodnocení:

### Hlavní kritéria:

Předložená diplomová práce srovnává míru rozvoje lidského kapitálu ve vybraných zemích BRICS, konkrétně v Číně, Indii a Jihoafrické republice. Teoreticky vychází z konceptu lidského kapitálu a její hlavní premisou je, že investice do všeobecného vzdělání vede k rozvoji lidského kapitálu, a to ve výsledku k ekonomickému růstu. Jako empiricky velmi zajímavou otázku si práce klade, proč Jihoafrická republika dlouhodobě vykazuje výrazně horší výsledky v ukazatelích míry rozvoje lidského kapitálu. V empirické části studentka nejprve srovnává historii a současný stav vzdělávacích systémů v jednotlivých zemích a následně porovnává několik vybraných faktorů vypovídajících o stavu těchto vzdělávacích systémů. Jedná se například o výdaje na vzdělávání, míru gramotnosti, počet dokončených let studia či úroveň dosaženého vzdělání. Práce dochází k závěru, že Jihoafrická republika vykazuje mnohem horší úroveň rozvoje lidského kapitálu než Čína a Indie i přesto, že investuje do vzdělání vlastních občanů mnohem více než zbylé dvě země. Studentka v závěru vysvětluje tento rozpor historickou zkušeností Jihoafrické republiky, zejména pak důsledky rasové segregace, která (nejen ve školství) výrazně znevýhodňovala většinovou jihoafrickou populaci.

Výzkumná otázka práce je poměrně jasně formulovaná a empiricky zajímavá. I teoretický a konceptuální rámec je srozumitelný, ačkoliv místy trochu repetitivní. Jako slabou stránku v tomto ohledu vnímám absenci explicitních hypotéz, které by studentka následnou analýzou testovala. Z teorie nepřímou vyplývá předpoklad kauzálního vztahu mezi investicemi do vzdělávacího systému, rozvojem lidského kapitálu a ve výsledku ekonomickým růstem. Zcela však chybí teoretický rozbor (a z něj vyplývající hypotéza) vysvětlující možný rozpor mezi investicemi do vzdělání a rozvojem lidského kapitálu, jak tomu je v případě Jihoafrické republiky. Zároveň studentka zcela přehlíží fakt, že se Jihoafrická republika ekonomicky rozvíjí i přesto, že její lidský kapitál zaostává za Čínou a Indii, což je opět v rozporu s teoretickým rámcem. K teoretickému rámci a k samotným výsledkům práce mám tedy dvě otázky: 1) Jak je možné, že se Jihoafrická republika ekonomicky rozvíjí, i když její lidský kapitál zaostává za Čínou a Indii? 2) Jaké další faktory (kromě investic do vzdělávacího systému) vedou k rozvoji lidského kapitálu a mohou tak být příčinou odlišné úrovně lidského kapitálu mezi Jihoafrickou republikou na jedné straně a Čínou a Indii na straně druhé?

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Z metodologického hlediska si studentka vybrala komparativní analýzu. Srovnává historický vývoj vzdělávacích systémů jednotlivých zemí, jejich současný stav a následně několik konkrétních ukazatelů úrovně vzdělávacích systémů. Vzhledem k tomu, že studentka sesbírala i kvantitativní data, považuji absenci (byť elementárních) statistických testů (např. korelační analýzy) za nevyužitý potenciál práce. Oceňuji alespoň grafické zpracování těchto dat. Dále postrádám hlubší syntézu nabytých poznatků. Studentka se v tomto ohledu spokojuje s konstatováním, že zaostávající lidský kapitál Jihoafrické republiky je způsoben důsledky rasově segregační politiky. Pro toto tvrzení však neposkytuje žádné další argumenty. Neprošly si i vzdělávací systémy Číny a Indie rovněž segregací populace, byť geografickou v případě Číny (str. 31) či jazykovou v případě Indie (str. 43)? Je tato historická zkušenost Jihoafrické republiky opravdu kauzální příčinou tak odlišné úrovně lidského kapitálu? Nemohla by jí být např. efektivnost výdajů na vzdělávací systémy? V neposlední řadě postrádám alespoň krátkou diskuzi na teoretickými a praktickými důsledky výsledků práce? Stejně jako studentka v příloženém projektu diplomové práce (str. 77) si například kladu otázku, zda existují nějaká opatření, která by si Jihoafrická republika mohla vzít jako příklad od Číny a Indie, aby zvýšila svůj lidský kapitál. Tato otázka však v samotné práci postrádá odpověď.

Vedlejší kritéria:

Ze stylisticko-jazykového hlediska nemám téměř co vytknout. Studentka staví na dostatečném množství relevantní bibliografie. Práce s literaturou a odkazy je v souladu s nároky na studenty magisterského studia, ačkoliv bych považoval za lepší, kdyby studentka vkládala odkazy přímo do vět, nikoliv až za celé odstavce, což mnohdy činí. Z formálního hlediska mi chybí alespoň náznak testovaných hypotéz v teoretické části, viz výše.

Celkové hodnocení:

Z celkového hlediska práce splňuje nároky magisterského studia a nejeví známky plagiátorství. Výzkumná otázka je teoreticky i empiricky relevantní. Teoretickému rámci však chybí jasně formulované hypotézy a analytická část by mohla být přesvědčivější metodologicky i argumentačně. Přes veškeré výhrady však doporučuji práci k obhajobě.

Výsledná známka: C-D

Podpis: